UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	ESTADO	DO	RIO	DE	JANEIRO	–	UNIRIO

CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS	E	SOCIAIS	–	CCH
DEPARTAMENTO	DE	CIÊNCIAS	SOCIAIS	–	DCS

Av.	Pasteur,	458,	Urca,	Rio	de	Janeiro	–	CEP	22.290-240	–	Tel:	(21)	2542-1274

EDITAL Nº 58, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

PROVA ESCRITA
Data: 17 maio 2024
Local: Sala 211 – Prédio do CCH
Endereço: Avenida Pasteur, 436, Urca – Prédio do CCH (o campus fica em frente a uma
praça, melhor entrada pelo portão do lado esquerdo do prédio da Biblioteca, se estiver aberto)
Horário da instalação da banca: 08h45
Sorteio do ponto: 08h55
Início previsto da prova: 9h

Conforme previsto no edital:
“10.2.2. Os candidatos deverão ser identificados na prova escrita por parte do número do CPF
(ex.:XXX.111.222-XX)
10.2.6. O sorteio de ponto para a prova escrita será procedido pelo candidato inscrito em
primeiro lugar, entre os presentes, na hora de sua realização;
10.2.9. A prova escrita deverá ser paginada e, após a sua entrega pelos candidatos, será
depositada em envelope lacrado e rubricado pelos integrantes da Comissão Examinadora e
pelos próprios candidatos
10.2.10. O envelope somente será aberto em sessão pública, em data e hora fixada pela
Comissão Examinadora;

OUTRAS INSTRUÇÕES RELEVANTES:
1. Recomenda-se chegar com 30 minutos de antecedência.
2. Após o sorteio do ponto não será permitida a entrada na sala de prova.
3. Ao entrar na sala, o candidato deverá apresentar documento de identidade com foto e seu
celular, bolsa e outros materiais deverão ser guardados em local indicado pela banca.
4. Pode levar bebida e alimento em saco plástico transparente.
5. A prova deverá ser escrita usando caneta de tinta azul ou preta.
6. As últimas 3 pessoas que estiverem fazendo a prova saem juntas da sala.
5. Os candidatos poderão assistir/assinar o lacre do envelope (obrigatório apenas para as três
últimas pessoas)
6. Os candidatos poderão assistir a abertura do envelope (opcional)

Atenciosamente,
Heloisa Bezerra – SIAPE 7362556
Presidente da Comissão Examinadora